## NOTÆ

1 *Vos tenet*] Dum quidam nostri Poëtae amici balneas aquarum Tuscarum adiissent, adversa quindecim die- rum valetudine correptus est Romæ; cumque de gravis illius morbi exitu sibi timeret, Proserpinam dominam mortis et vitæ rogat, ut sibi diutius vivere liceat, utpote qui est juvenis et piua.

*Etruscis manat quæ fontibus unda]* Calidarum aquarum in Etruria, seu apud Tuscos, meminit Varro de Lin- gua Latina lib. VIII. ‘Sic aquæ cali- dæ a loco, et quæ ibi scaterent. Cum vero colerentur, et venissent in usum

nostria, tam aliæ ad alium morbum idoneæ visæ sunt. Hæc cum plures essent, ut Puteolis, et in Tuscis, quibus utebantur, multitudinis potius, quam singulari vocabulo appellarunt.’

2 *Sub æstivum non adeunda Canem]* Aquæ illæ Tuscae seu Etruscæ non erant per æstatem adeundæ, utpote quæ omnino tunc temporis insalubres, maxime dum arderet canicula; sed quæ, vere inente, ipsa sacris et saluberrimis Baiarum aquis longe meliora et salubriores easent, et præstan- tiores.

3 *Sacris Baiarum maxima lymphis]*

At mihi Persephone nigram denuntiat horam :  
Immerito juveni parce nocere, Dea.

5

*Persephone atram mihi annunciat diem. O Diva, desine malefacere juveni imme-*

Heyn. Voss. et Broukh. cum cod. Lips. Par. et edd. vett. agnoscunt, in dubium revocant Exc. Pocc. Perr. et Colot. quæ pro ea *nunia, munia, mania* exhibent; unus cod. habet *munera*; Scioppius et Heins. mutabant in *proxima*, quod in textum admisit Vulp. in ed. 1749. et ad amplectendum proclives erant Broukh. Wund. Bauer. alii: Heyn. verba jungit et interpr. sic: *unda maxima lymphis sacris Baiarum, præstans, præclara, per sive propter aquas, h. e. fontes suos salubres, quos lymphas Baiarum appellat a similitudine: alii, ut Boissonad. ad Greg. Cor. p. 118. Sch. et Weichert. ad Pomp. Mel. p. XII. superl. pro comparativo positum esse volunt, in usum adhibentes Græcorum morem, quem illustrat Herman. ad Viger. p. 718. ed. nov. cum aliis, quos nominavit Matth. Gr. Gram. p. 641. ‘Scripsisse Poëtam suspicor, Nunc autem ante *sacras Baiarum maxima lymphas*. Præposito *ante* propter similitudinem anteced. autem postquam exciderat, corrigebant accusativum in ablativum.’ Bach. ‘Scaliger lect. *maxima* tuebatur, recte monens, omnia θερμὰ δύστα vocari Baias, a Baïs illis Campaniae. Martial. x. 13. 3. Vide Broukh. At Heyn. negat, Latine dici potuisse *Baiarum maxima*, pro *Baiarem maxima*. Ego contra nihil insoliti inesse putaverim in verbis *unda Baierum maxima*, quamquam hac constructione non opus est, cum verba potius ita construenda sint, *unda maxima sacris lymphis Baiarum*. Huic constructioni ac lectioni simillima est, quamvis ille neget, Virg. Æn. vii. 83. Prorsus fallitur Boissonadus, qui *maxima* sumit pro ‘major,’ superlativum pro comparativo. Hæc lectio, tot libris confirmata, minime videtur solicitanda.’ Huschk. Heyn. conj. *Baiarum illa æmula*: Franc. Marianus de Etruria Metrop. cap. 10. legit *Caiarum maxima*. H. Voss. ex Hor. ii. Od. 5. 2. emend. et in textum intulit, *Nunc æquas s. B. munia*. ‘Non juvat conjecturis ludere tanquam tesseris: sed quoniam vilis hæc annona est, opponam huic emendationi aliam, nisi fallor, probabiliorem, *Nunc augens sacris Baiarum munera lymphis*. Cf. Virg. ix. 407. Proba omnia. Tamen abjicienda hæc emendatio est æque atque illa.’ Huschk. Ceterum versus 2. 3. Heynio volente, ex ed. sua Gött. 1799. ejecit Strombeck.—4 Quom Dat. et Berol. 3. *hiems* pro *humus* unus Stat. Exc. Lips. et Berol. 3. in marg. *hyems* unus Broukh. et Vat. Ursini; *humus* Guelff. Corv. Reg. omnes Beroll. cod. Lips. Par. Witt. 1. 2. duo Broukh. quatuor Palatt. Exc. Perr. omnes Angli. alii, cum edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rhey. Vicent. Rom. Lips. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520. &c.—5 *Ah* Par. Guelff. Corv. Reg. Venet. 2. et Rhey. *Ac* Angl. 2. Aut unus Broukh. *thisiphone* Berol. 1. *thesiphone* Berol. 3. et a marg. *Persephone*.—6 Berol. 4. *parce noverca dea*.—7*

#### NOTÆ

Baiæ civitas Campaniæ secus mare sita, a Baio Ulyssis socio ibi sepulso sic dicta. In hujus urbis agro aquæ calidæ sunt, ad voluptatem et ad varios morbos depellendos commodæ: unde Sacræ dicuntur. Et quia abundantia et copia rerum, ædificiis, locorumque amoenitate præstabant, magna Romanorum multitudo ad eas confluere solebat. Horat. i. Epist. 1. 83.

‘Nullus in orbe sinus Baiis prælucet amoenis.’ Usus porro aliquando fuit, ut omnes aquæ calidæ seu balnea dicerentur Baiæ, a Baiis illis Campaniæ. Unde Sidonius dixit, ‘Sentias Baias,’ et ‘Culenses Baias,’ ut sensus sit: Baiarum, seu aquarum calidarum, optimæ et præstantissimæ sunt aquæ Etruscæ.

4 Cum se purpureo vere] Vernum

Non ego tentavi, nulli temeranda piorum,  
Audax laudandæ sacra docere Deæ.

*renti. Non ego attentavi ut temerarius evulgare mysteria Bona Deæ nulli un-*

Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Statiani, Colb. omnes Beroll. et Guelff. Corv. Reg. Par. cod. Lips. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rhey. Vicent. Rom. Lips. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520. Ald. Gryph. et Mür. exhibent deorum; Scal. ex unius vet. cod. litura repositi virorum, quod habet etiam Berol. 3. in marg. id vidit Vossius in ipso contextu codd. Vindob. Goth. Hamb. suis primo et quinto, et Ask.; Wunderlichus in Zwic. 2. Hanc lectionem posteriores admiserunt Editores. In Exc. Colot. piorum legebatur, ‘quod a manu non indocta esse potest,’ ait Heynins. Sermo esse videtur de initiatis, qui ‘pii’ eximie dicuntur. Cf. i. 3. 25. Ovid. Amor. iii. 9. 37. de Morte Tibulli, et Valck. ad Enrip. Hipp. 1864.—8 Unus Vat. Exc. Perr. et marg. Vicent. pro laudandæ habent celandas; (cf. Hor. iii. Od. 2. 26.) Reg. nocere; Voss. 2. movere; Berol. 1. decere, superscr. lit. o; ceteri libri docere. ‘Non audiendus Heinsins, qui *sacra subire*, vel *prodere*, nec Heynins, qui *noscere sacra*, vel *discere*, neque vero H. Vossius, qui *cernere sacra substituit*.’ Huschk. Cf. Theocr. xxvi. 9. Liv. i. 7. ix. 29. &c. Cic. in Verr. v. 72. Auct. Orat. pro Domo, cap. 52. Hor. ii. Od. 19. 1. et iii. Od. 2. 25. ‘Quod vero quæritur, quo modo quis tentet *sacra docere*, i. e. *vulgare*, enuntiare, tentari audaz nihil aliud est quam ‘ausus sum,’ quanquam ‘tentare’ simpliciter pro ‘audere’ et alii ponunt, et Claudianus i. 18. Ejecta igitur lectione subdititia mihi locus ita constituendus videbatur: *Non ego tentavi nulli teme-*

#### NOTÆ

*tempus fuisse, quando ægrotabat, significat. ‘Purpureum’ autem ver dicitur a tempestatis amœnitate, et florum varietate; unde proprie purpureum hic idem est, quod pulchrum, fulgens, candidum, et amœnum, ut sæpius a Poëtis sumitur. Virgil. ‘Et pro purpureo poenas dat Scylla capillo.’ Horat. Od. lib. iv. ‘Pauli, purpureis ales oloribus.’ Olores enim albi sunt, non purpurei: unde purpureus est pulcher, nitidus, et splendens.*

*5 Persephone] Alio nomine Proserpina dicitur; in cuius potestate et arbitrio vitæ hominum fata esse crediderunt Antiqui; et, ut ait Virgil. Æn. iv. 695. ‘Quæ luctantem animam, nexosque resloveret artus.’*

*8 Laudandæ sacra docere Deæ] Cereris et Proserpinæ sacra intelligit, quæ etiam ‘initia,’ et ‘mysteria Eleusina’ dicebantur, et quæ tanta silenti religione peragebantur, ut ea vul-*

*gare et publicare cniquam nefas esset, et qui id fecisset grande admisisset piaculum: unde Horat. iii. Od. 2. de scelerato et flagitioso homine ait: ‘Vetabo, qui Cereris sacrum Vulgarit arcanæ, sub isdem Sit tribibus, fragileme mecum Solvat phaselum.’ Dicitur autem Ceres *laudanda Dea*, propter magna ejus in mortales merita. Hæc enim hominibus leges tradidit, frumenta, modumque serendi fruges contulit, terraque eos arare docuit; unde laus ipsi non parva exhibetur a Poëtis: unde etiam Tibullo nostro concinens Ovid. Met. v. ait: ‘Prima Ceres uncō glebam dimovit aratro; Prima dedit fruges, alimentaque mitia terris; Prima dedit leges: Cereris sunt omnia munus. Illa canenda mihi est. Utinam modo dicere possim Carmina digna Dea: certe est Dea carmine digna.’*

Nec mea mortiferis infecit pocula succis  
 Dextera, nec cuiquam tetra venena dedit ; 10  
 Nec nos sacrilegos templis admovimus ignes ;  
 Nec cor solicitant facta nefanda meum ;  
 Nec nos, insanæ meditantes jurgia lingue,  
 Impia in adversos solvimus ora Deos.

*quam hominum violanda; neque manus mea calices miscuit letalibus liquoribus, neque cuiquam unquam texica dira praebuit. Nunquam flammes impias ego sacris Deorum cibibus applicui; neque animam meum mala facinora torquent. Nunquam ego agitans animo convicia impiae lingue contra Divos mihi adversarios os aperi.*

~~~~~

*randa piorum Audax laudandæ sacra docere Dea.* Huschk.—9 Non mea Berol. 4. infœcit ed. pr. maj.—10 Pro nec cuiquam unus Stat. non unquam exhibet : *certe* venira Witt. 1. 2. omnes Guelf. Corv. Reg. Broukh. 1. 2. 3. Beroll. 1. 2. 3. Guarn. Zwiccc. 1. 2. septem ap. Voss. omnes Angl. Par. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rheg. Rom. Lips. Vicent. &c. ante Scal. idem servant Voss. Bauer. et Bach; vindicatur etiam a Burm. ad Lotich. p. 672. Signif. *venera* præstantissima, indubitatam mortem inferentia. Cf. Hor. 1. Od. 12. 23. Ovid. Met. 1. 519. et XII. 83. Vulg. *tetra* ex *trita* in Cuj. libro a Scal. correctam, Sfort. ap. Stat. Berol. 4. a marg. Vat. Heins. 1. Vat. Ursini, et Guelf. 2. pro v. l. agnoscent. Hæc verba permutantur ad Propert. 11. 17. 14. etiam *certus* et *tritus* ad Ovid. Met. 11. 668. Pro vulg. stat Propert. II. 24. 24. *trita* defensorem nacta est Lachm. ad Propert. p. 104. *torta* Berol. 3. a marg. ceca Berol. 4. *tecta* ad oram Rheg. ap. Huschk. dedi pro dedit exhibet Colb. quod fortasse reponendum erat : at sic erat in Ahd. 2.—11 Pro *sacrilegos*, (quod testantur Witt. 1. Broukh. 1. 2. 3. Colb. tres Stat. Angl. 5. Berol. 2. ex emend. cod. Lips. Guelf. 2. a marg. Corv. Guelf. 4. Par. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Vicent. Rheg. Venett. 1491. 1493. Alld. &c.) nonnulli habent *sacrilegis*, ut Laud. Guarn. duo Stat. Dat. Angl. 2. et Beroll. 1. 3. 4.; alii *sacriligi*, ut Witt. 2. unus Palat. Scal. rec. Cnij. et ed. Rom. *amovimus* exhibent unus Palat. Witt. 2. Exc. Lips. Beroll. 1. 4. Par. Angl. 1. 3. Reg. Scal. rec. Dat. Guelf. 1. 2. Venet. 2. Rheg. et Lips. ap. Heyn. *dannavimus* Angl. 2. et Laud. *admovimus* Beroll. 1. 3. Corv. Cuj. cod. Lips. Guelf. 4. omnes Stat. Witt. 1. Broukh. 1. 2. 3. quatuor Stat. duo Palatt. Scal. rec. Dat. omnes Angl. et Beroll. ed. pr. maj. Venet. 2. Brix. Rheg. et Venett. 1487. 1491. 1493. *egrius* Par. *agros* Guelf. 1. 2. et ed. Lips. *ergo* Cuj. unde Scal. miram concinnavit lectionem, *Nec nos sacrilegi templis admovimus ergo.*—12 H. Voss. edidit *ulla*, quod pro *facta* Angl. 3. 4. et Witt. 1. afferunt : *fata nephanda* cod. Lips. *nephanda* etiam exhibent Par. ed. pr. maj. et Vicent.—13 Par. omnes Beroll. alii, *meditantis*, quod dant etiam ed. pr. maj. et Rheg. *meditantes* in aliis, cum ed. pr. min. et Bartol. *jurgia mentis* maxima pars eodd. ut Par. cod. Lips. Corv. Guelf. 2. 3. tres Broukh. Colb. unus Palat. tres Stat. Exc. Perr. Lips. et Pocc. Dat. Vat. Heins. 2. Angl. 1. 5. et Witt. 2. pro v. l. cum edd. Venet. 2. et Rheg. quod tueretur Lachm. ad

#### NOTÆ

14 In *adversos solvimus ora Deos*] Deos conjerisse se negat. Quid Blasphema verba aut perjuria in idem st̄pe testatur, ut lib. 1. Eleg. 3.

**Et nondum cani nigros læssere capillos ;**  
**Nec venit tardo curva senecta pede.**  
**Natalem nostri primum videre parentes,**  
**Cum cecidit fato Consul uterque pari.**

15

*Neendum tamen canities atros crines inficit, neque senectus pigro gressu incurva advenit. Parentes primum aspicerent diem natalitium meum, quando ambo Con-*

Propert. 1. 3. 18. improbante Huschko: Lipsius emend. *insana meditantes jurgia mente*, probante etiam Broukh. sed praestat lectio, *jurgia lingue*, quam testantur Witt. 1. 2. Guelf. 8. in marg. Berol. 3. a m. sec. edd. pr. maj. min. Bartol. Vicent. Venett. 1487. 1491. 1493. Aldd. &c.—14 Broukh. scribi jusuit *aversos*: Reg. *movimus ora*.—15 *Et nondum terra* Berol. 1. *nudum* Voss. 1. 3. (i. e. *nundum*, ait Huschk. ut legitur in Par. ed. pr. maj. Vicent. et Rheyg. pro *nondum*) unus bonæ notæ liber Witt. 1. *capilli*: Vincent. Specul. Doctr. VI. 100. *Sæpe quidem cani*.—16 *Sæpe venit tacito* idem Vincent. ibid. *venit* in Witt. 1. et Angll. 3. 4. *tacito* Broukh. 2. quod interpolatum ex Ovid. Art. II. 670. ‘Jam veniet tacito curva senecta pede.’—17 Witt. 2. Bronkh. 1. Beroll. 1. 2. 4. Berol. 3. a marg. cod. Lips. Par. Guelfff. Corv. edd. pr. maj. min. et Bartol. &c. *primo nostrum*; unus Stat. Broukh. 2. 3. Dat. Reg. Berol. 3. *primo nostri*; Angl. 2. *nostrum primo*; Witt. 1. Angll. 3. 4. et Voss. 3. *nostrum primum*, quod in ordinem recepit Broukh.—18 ‘Ex hoc versu olim VV. DD. docuerant, Tibullum natum esse A. U. C. 711. quo Hirtius et Pansa Coss. in prælio ad Mutinam ceciderunt, adeoque eodem anno cum Ovidio, qui Trist. IV. 10. 6. iisdem verbis de se testatur, ‘Editus hic ego sum; nec non, ut tempora noris, Cum cecidit fato Consul uterque pari.’ Cum tamen hic ipse Tibullum se majorem appellat alio loco, (Trist. IV. 10. 51. 52.) cumque etiam ex aliis argumentis doceri possit, nostrum multo ante natum fuisse, Dousa et Bronkh. id quod etiam subolebat Scaliger, ex Ovidio pentametrum in h. I. venisse censurerunt, cum enim aliquis, quod verum exciderat, in marginem appiuxisset. Mihi probabilius fit, totum distichon a mala manu venisse, quippe quod importune sententiam interrupit. In eam sententiam jam cessere Guyetus et Vulpius. Aymannus in Vita Tibulli §. 97. 98. pentametrum ex Ovidio tantum immutatum esse contendebat, et a Tibullo scriptum, *Cum cessit fato Consul uterque pari*: ut indicetur annus U. C. 706. in quem ipse Nostri natales collocat, et in quo Claudio Marcellus et Cornelius Lentulus Cosa. cum Pompeio ex urbe Italiaque cedere, adventu Cæsaris, coacti sunt. Sed

## NOTÆ

51. ‘Timidum non me perjuria terrent, Non dieta in sanatos impia verba Deos.’ Hoc ipso lib. Eleg. 4. 15. ‘Nec læsit magnos impia lingua Deos.’

16 *Curva senecta*] Quia nempe curvos facit homines, propter imbecillitatem, quam infert senio maceratis; juxta illud: ‘baculoque adjuta senectus.’

18 *Fato Consul uterque pari*] Eo tempore se natum significat quo Hirtius et Pansa in bello apud Mutinam

gesto contra Antonium, secundo nimis Octavii Augusti anno, occisi sunt. Testatur Suetonius Consulem utrumque Augusti opera occupuisse. Aquilius Niger ait: ‘Hirtium in tumultu pugnae intererat ab Octavio dixit; sed Pansa quoque mors suspecta, Glyconis Medici veneno in vnlus indito.’ Eodem porro die quo natus est Tibullus, natus etiam dicitur Ovidius. Unde versiculus hic totidem quoque verbis legitur apud Ovidium.

**Quid fraudare juvat vitem crescentibus uvis?**

**Et modo nata mala vellere poma manu?**

20

**Parcite, pallentes undas quicunque tenetis,**

**Duraque sortiti tertia regna Dei.**

**Elysios olim liceat cognoscere campos,**

**Lethæamque ratem, Cimmeriosque lacus:**

**Cum mea rugosa pallebunt ora senecta,**

25

**Et referam pueris tempora prisca senex.**

*sules eodem mortis genere occubuerunt. Quid prodest autem vineam spoliare racemis nondum maturis, et manu maligna decerpere mala novella, et recens nata? Ignoscite, o vos, quicunque incolitis pallidas umbras Erebi, ac saeva imperia Divi, cui cessit sors ultima triplicis regni. Concedatur aliquando mihi perlinistrare campos Elysios, et cymbam Lethæam, et Cimmerios lacus, quando nempe facies mea pallescit, senio rugas inducente, et vetulus ego pueris narrabo tempora antiqua. Dii*

~~~~~

‘cedere’ absolute ita dictum obscuram faceret orationem, et languent illa, fato....pari. Omnino vir ille doctus parum felix est in emendando Poëta.’ Heyn. Hoc distichon ergo exturbavit Strombeck. Huschkius vero silet.—19 Laud. et Angl. 2. cites: Heyn. conj. *variantibus uvis*.—20 Berol. 1. *nata manu*.—21 Hanc lectionem exprimunt omnes Stat. Witt. 1. 2. Brokhh. 1. 2. 3. Laud. Exc. Pocc. Perr. et Lips. Vat. Heins. 1. 2. Angll. 1. 2. 3. Dat. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Vicent. et Rheyg. at Berol. 4. Rom. Venet. 1487. 1491. 1493. et Alld. habent *umbras*, quod exhibent Guelff. 1. 4. Reg. et quatuor Voss. Utramque lectionem ob oculos habuisse videtur librarius cod. Lips. scribens, *undas*.—22 Berol. 1. *fortia regna*.—23 *Elyseos* in eodem; *Elyseos* Berol. 3. *elisios* Par. *Helysios* ed. pr. min.—24 *Lethæam* in codd. *chimeriosque* Par. Beroll. 1. 2. et ed. pr. maj. *chimeriosque* Berol. 3. *cimeriosque* ed. pr. min. *specus pro lacus* Scal. 1. a marg. penes Editorem.—25 Quom Berol. 3. et Dat.—26 Par. *pueri*.—27 Ed. pr. min. *nec quoquam*; Witt. 1.

#### NOTE

**[22 Sortiti tertia regna Dei]** Pluto-nem Inferorum Deum intelligit, cuius regnum infra terram vocatur tertium. Sortibus enim in urnam olim conjectis cum mundum, seu regna patris sui, inter se dividerent Jupiter, Neptunus, et Pluto, primum et nobilissimum regnum celum Jovi, aquam Neptuno, et infernum Plutoni contingisse fabulati sunt.

**[23 Elysios olim campos]** Elysii campi, seu Elysium locus est, in quo piorum virorumque virtute præstantium animas habitare Veteres crediderunt. Virgil. Æn. vi. ‘amena piorum Concilia, Elysiumque colo.’ Elysium Poëta apud Inferos esse existimaverunt. Alii campos Elysios in

Insulis fortunatis, alii circa Lunæ circum, ubi purior est aér, et aura mollior, reposuerunt. Singulas autem beatorum illorum locorum voluptates eleganti carmine breviter complexus est noster Tibullus lib. i. Eleg. 3. 59. ‘Hic choreæ cantusque vigent, passimque vagantes Dulce sonant tenui gutture carmen aves. Fert casiam non culta seges,’ &c. De his vide Natalem Comit. Mythol. lib. III. cap. 19.

**[24 Lethæamque ratem]** Naviculam nimirum Charontis, qua mortuorum animas ad Inferos, et ad Lethen Inferorum flumen transvehit.

**[Cimmeriosque lacus]** Sunt famosi quidam specus, per quos ad Inferos

Atque utinam vano nequicquam terrear æstu !

Languent ter quinos sed mea membra dies.

At vobis Tuscae celebrantur numina lymphæ,

Et facilis lenta pellitur unda manu.

Vivite felices, memores et vivite nostri,

Sive erimus, seu nos Fata fuisse volent.

30

*vero faciant, ut inani frustra concutiar formidine ; at corpus meum jam quindecim dies ægritudine conficitur. Vos vero colitis numina Tuscarum aquarum, mollesque undas pulsatis placida manuum agitacione. O vos, civite beati, meique memores ; sive adhuc vitam, sive jam me vita functum esse fata decernant. Interim atras*

~~~~~

unus Broukh. Beroll. 1. 2. 4. Guelff. 1. 4. Laud. Dat. Angli. 1. 2. 4. ed. pr. maj. Venet. 2. et Rhey. *terreat*; Exc. Pocc. Vat. Heins. 2. *teneat*; unus Stat. quatuor Voss. Guelf. 3. Berol. 4. a marg. ed. pr. min. et Bartol. *torrear*; Witt. 1. duo Broukh. Par. Vicent. Venett. 1487. 1491. 1493. et Aldd. *terrear*. —28 Reg. *bis quinos*; cod. Lips. *tarquino*; Vicent. *tarquinos*: Witt. 1. Colb. Exc. Broukh. Angli. 2. 3. 4. Guelf. 3. Guelf. 2. a marg. Monach. et ed. Bartol. *jam mea*; Berol. 2. et Broukh. 3. *sed mihi*; Bach conj. *hei mihi*. —29 Hic locus vehementer exercnit librarios et editores veteres, dubitantes, utrum auctor Epistolæ versaretur ad fontes Tuscos, an amici, ad quos Epistola scripta est. Qui vs. 1. legebant *Nos tenet*, non poterant non hoc etiam loco legere *Et nobis*, quod habent nonnulli Stat. Guelf. 2. complures H. Voss. ed. pr. min. et Bartol. *vel, Atque mihi*, ut est in ed. pr. maj. Rom. Vicent. Rhey. Venett. 1487. 1491. 1493. et Aldd. *Atque nobis* nonnulli Stat. Beroll. 2. 3. Par. et cod. Lips. *At nobis* in aliis Stat. Berol. 1. Reg. et Guelf. 1. in litura. Tandem Mar. e vet. libri scripture vulgatam expressit, (qua contenti esse possumus, quanquam Guyetus non infelicitate conj. *At ros quis*.) eamque confirmant Berol. 4. Witt. 1. 2. Berol. 3. a marg. unus Stat. unus Broukh. et Exc. Pocc. et Perr. *celebrentur* Beroll. 1. 3. et Bartol. *munera Reg. carmine* Colb. *carmina Thuan.* ex quo Broukh. fecit *gramina*; cf. Heins. ad Claud. 1. Ruf. 151. *nymphæ* tres Voss. Angl. 5. unus Broukh. Berol. 2. et nonnullæ edd. ante Scal. *nymphæ* Berol. 1. *limina lymphæ* Berol. 2. a marg. Guyetus corr. *limina nymphæ*; Heins. *fumina lymphæ*; Wakef. ad Lucr. 1. 4. *fumina Nymphæ*; Broukh. edidit, sequente tamen Vulpio, *gramina Nymphæ*. —31 Exc. Lips. marg. Berol. 2. et ed. pr. min. *sed vivite*; Colb. *quoque vivite*: H. Voss. conj. o *vivite*. —32 Berol. 1. *sive nos*, et in marg. *seu nos*; Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520. *seu non....velint*; quod agnoscit Cyllelius, ita scribens: ‘*non velint* pro ‘*no-lint*’, sicuti ‘*non scio*’ pro ‘*nescio*’. Sed sciendum, aliquid semper inter utrumque poni venustatis gratia.’ *velint* dant omnes Angl. Beroll. 1. 3. 4. Par. Guelff. Zwicc. 1. 2. Corv. Reg. &c. cum edd. pr. maj. min. Bartol.

### NOTÆ

aditum patere veteres crediderunt. Sunt etiani Cimmerii populi, quos, quoniam remotores erant, ad Aquilonem, in tenebris perpetuis et apud Inferos esse putavit Antiquitas.

30 *Facilis pellitur unda manu*] Miserum est quantum existimationis apud Antiquos natandi peritia, ususque balnearum habuerint, ut non minus pueri

natandi artem, quam prima literarum elementa edocerentur, nec minus balneis grandiores et honesti cives, quam epulis aut cibo et potu, maxime apud Orientales, uterentur.

32 *Fata fuisse volent*] Fuisse et vixisse dicebant Veteres, cum aliquem mortuum esse significare volebant.

Interea nigras pecudes promittite Diti,  
Et nivei lactis pocula mixta mero.

*beltus rorete Diti, craterasque candidi lactis vino perfusos.*

Venet. 2. Brix. Rhey. Vicent. Rom. Lips. Venett. aliis ante Bronkh. qui *volent* tacite reposuit ex uno Stat. quod etiam habent complures ap. H. Voss. *velint* retinuerunt H. Voss. et Bach. *nolent* (quod et legi possit *volent*) unus Broukh. et Berol. 2. *valent* unus Palat.—33 Berol. 2. et unus Broakk. *pecudes nigras*: alius Bronkh. *perquiside*.—34 Heynias. *mixta*, ait, a Bronkh. *vulgo mixta*, præter Ald. 1. Hec falsum: *mixta* habent cod. Lips. Par. Witt. 1. 2. Bronkh. 1. *omnes* Beroli. alii, cum edd. pr. maj. min. Bartel. Venet. 2. Brix. Rhey. Vicent. et Venett. 1487. 1491. 1493.

#### NOTE

33 *Nigras pecudes promittite Diti]* mactabantur, unde etiam supra dixit Plutoni namque ceterisque Diis Inferis pecudes et victimæ villi nigrioris noster Poëta lib. 1. Eleg. 2. 62. ‘Concidit ad magicos hostia pulla Deos.’

### ELEGIA VI.

Candide Liber, ades; sic sit tibi mystica vitis  
Semper, sic hedera tempora vincita geras.

*Adsis mihi, o formose Liber. Ita tibi sacra sit jugiter vinea, ita caput jugiter*

Inscriptio in ed. pr. maj. est hæc, *Alloquitur Bacchum*; in ed. pr. min. *introcat Bacchum*.—1 Berol. 1. *ne sit*: Exc. Pocc. *sit mihi*: Zwic. 2. ed. pr. maj. et Vicent. *candida vitis*; cod. Lips. *mystica*; hinc in Laud. et Angl. 2. *ructice*; Witt. 1. 2. Bronkh. 1. 2. 3. et Par. *mystica*.—2 *Sic hedera semper* quidam Stat.

#### NOTE

1 *Candide Liber, ades*] Liberum partem precatur Tibullus, ut se dolore levet, deinde pincernam jubet pocula generosissimi vini subministrare, sociosque precatur, ut liberius genio indulgeant. Dicitur porro Bacchus candidus, id est, pulcher, felix, juvenis, sincerus, et minime fecatus; quomodo etiam vocatur ab Ovidio Fast. III. ‘Restat ut inveniam, quare togata libera detur Lucifero pueria,

candide Bacche, tuo.’ Dicitur etiam Bacchus *Liber*, seu ‘*Liber pater*,’ a ‘liberando;’ est enim Deus libertatis; quia nempe vinum curas solvit, et mentes hominum solicitudine liberat: vel quia, ut ait Festus, vino nimio usi omnia libere loquuntur. Plura alia inaupor habet cognomina Bacchus; dicitur enim præterea *Lexus*, *Lenæus*, *Dionysius*, *Iacchus*, *Bassarens*, *Brissæus*, *Bremius*, *Evan*, *Evi-*

Ausfer et ipse meum pariter medicande dolorem :

Sæpe tuo cecidit munere victus amor.

Care puer, madeant generoso pocula Baccho ;

5

Tu nobis prona funde Falerna manu.

*habeas coronatum hedera; tu etiam ipse meum eripe marorem mihi medendo: frequenter superatus Amor ope tua occubuit. O famule dilekte, calices nobili Baccho perfundantur, nobisque porridge Falerna plena manu. O solicitudines, progenies*

Broukh. 1. cod. Lips. ed. pr. maj. Bartol. Venet. 2. Vicent. Rheyg. Alld. Mur. et Stat. Semper. sic hedera plerique Stat. Laud. Witt. 1. 2. Broukh. 2. 3. omnes Beroll. Colb. Dat. Exc. Lips. Par. ed. pr. min. Brix. et Venett. 1487. 1491. 1493. quod admisit Scal. probantibus Broukh. et Voss. Cf. 1. 5. 51. Virg. Ecl. vii. 49. et Senec. Cod. 414. seq. Pro tempora omnes Stat. cornua, quod, non improbante Heynio, H. Voss. recepit: geras dant Gwelf. 2. unius Stat. Vat. Heins. 1. Colet. cum tribus Voss. quod reposuit Broukh. Cf. 1. 3. 66. 1. 7. 7. in ceteris omnibus feras.—3 Ausferet ipse Berol. 2. numquaque pro et ipse Voss. 1. meum semper medicando Berol. 1. medicando (quod etiam legi possit medicando, ob similitudinem & et in codd.) habent quoque Berol. 2. 3. mediume Voss. 1. ut emendaverat Statius; omnes adi libri medicando; et sic in edd. ante Broukh. Male olim credebant Gerandia in e corripi posse. Hæc autem licentia etsi Juvenali senioribusque Poëtis non vitata sit, sevo tamen Augusti prorsus incogita. Vide Burn. ad Anth. Lat. Tom. 1. p. 298. II. p. 722. Broukh. in h. l. Perizon. ad Sanct. Minerv. Wagner. in Eleg. ad Messal. p. 1. Jam dudum loca singula, (v. c. Ovid. Trist. 1. 8. 99. Her. IX. 126.) partim e melioribus codd. partim ex ingenio correcta sunt a VV. DD. dolores Angl. 2. labores Bern. Jam pariter medicando Heynus post Vulp. explicat: ‘Cui non minus medela et auxilium opus est, ut animi morbo isto, amore, liberari, quo in Ariadnen teneris.’ Idem tanen addit: ‘Sed hæc putida sunt.’ Quod verissimum, ait Huschk. conjiciens medicare. Sed Heyn. malit, Ausfer et indomitum suco medicente dolorem: Wacker. Aman. p. 72. Ausfer et ipse merum, peter, et medicare dolorem: Wassenberg. Ausfer et ipse meum patera medicante dolorem. Hac emendatione Boschio ad Anthol. Gr. p. 154. videtur ‘e tenebris orta lux et suavisimo Poëta suis restitutis ingenuitatis et perspicuitatis nitor.’ Huschkio contra placet quod propositus, medicate, ‘unde facile formari potuit medicando, duplicata syll. priore vocis dolorem.’ Calphurn. Ecl. ix. 27. ‘Interes, tanquam nostri solamen amoris Hoc foret, aut posset rabidos medicare furores.’—4 Broukh. pro cecidit malit cessit, quoniam ‘cadere’ pro ‘victum abire’ non dicatur. At vide Ovid. Met. 1. 149. et VII. 527. Alteram emendandi causam inde petit Broukh. quod Noster per quam raro faciat Pentametros, quoram hemisticchia possint inter se commutari. Recte; attamen hujusmodi Pentametros admisit 1. 4. 4. 11. 3. 14. Gwelf. 3. numine pro munere: Berol. 1. *victus erax*, et a. marg. *amor*.—5 Cod. Lips. et ed. pr. min. Chare; Schef. *Carpe puer*; Heins. addit, ‘ut ap. Petron.’ Petronii locus extat cap. 36. sed nulla similitudine attingit locum Tibulli. Mitsch. ad Hor. II. Od. 11. 18. corrigit, *Larga, puer, madeant, &c.* addens, ‘appage illud frigidum, quod libros obserdit, Care puer.’ At cf. Stat. III. Sylv. 4. 60.—6 Et nobis omnes

## NOTÆ

us, Zabyas, Ligyren, Lysias, Ny-  
sus, Osiris, Thyoneus, &c.

2 *Hedera tempora vincit geras*] Hedera planta est perpetuo virens, ideo

Baccho sacra, in cuius tutela dicitur

esse, quis, ut filie semper est juvenis,  
ita haec semper viret; vel quia eam  
contra ebrietatem facere Veteres cre-  
diderant.

5 *Madeant pocula Baccho*] Bacchus

Ite procul durum, curæ, genus, ite labores ;  
 Fulserit hic niveis Delius alibus.  
 Vos modo proposito, dulces, faveatis, amici,  
 Neve neget quisquam me duce se comitem.  
 Aut si quis vini certamen mite recusat,  
 Fallat eum tecto cara puella dolo.

10

*barbara et sœva, et angores animi longe a me discedite. Delius hic luceat candidis avibus. O vos amici, nunc consilio meo favete, nullusque vestrum recusat me dum sequi, vel si aliquis suavem meri concertationem respuit, ipsum amica occulta*

Beroll. cod. Lips. Par. alii, cum edd. omnibus ante Scal. qui de conj. edidit, *I, nobis, &c.* quod forte fortuna confirmant Exc. Perr. et Vindob. ‘Jam copulam h. l. ferendam non esse, satis appareat. At vide mihi, quam inficere ei substituatur *I*, cum statim sequatur *Ite, ite*, sensu diverso. Cf. v. 62. qui vulgo legitur, *Tu puer, et liquidum, &c.* Hic iterum Scal. pro et repositi *i*, quod nunc in eodem libro Vindob. repertum, at etiam in Monac. et Voss. 5. Non magis h. l. ferendam esse copulam, quam illo, me tacente, intelligitur. At illud nemini in mentem venit, quod in oculos incurrit, hic iterum accidisse, quod supra El. v. vss. 3. et 29. accidit, ut duo ejusdem Carminis versus confunderentur a librarioru*m* et corrumperentur. Male pronomen *Tu* e vs. 6. translatum in vs. 62. sede sua expulit verbum *I*, male vicissim copula *Et* e vs. 62. translata in vs. 6. sede sua expulit pronomen *Tu*.’ Huschk. Cf. i. 2. 15. II. 3. 35. III. 4. 64. plena funde uniu Stat.—7 Ducibus Florent. et Guelf. 2. dirum recepit H. Voss. Utrumque frequenter confusum : cf. Ovid. Met. v. 244. VIII. 65. *curæ, durum genus* Reg. probante Wund.—8 Fulserat Berol. 1. Fulserat Ask. Pulserat Par. et Berol. 2. 3. 4. Fulserat Reg. Guelf. 2. 3. et Monac. ex quo factum est in uno Stat. Fluxerit ; Reg. et Voss. 4. et pro hic ; cod. Lips. Luserit hic....delius alibus ; Voss. 5. etiam alibus ; ed. pr. min. Fulserit hic juvenis delius alibus ; in ora Rhey. voci *Delius* ascriptum est *Sol, dies*, quae Heynii etiam interpretatio est.—9 Vos meo Voss. 3.—11 At duo Stat. Bronkh. 1. Vat. Heins. 1. Vat. Ursini, Exc. Pocc. et Hamb. cum Ald. 2. et quæ hinc

## NOTÆ

pro vino, ut apud Horat. III. Od. 16. ‘Nec Læstrygonia Bacchus in amphora Langnescit mihi.’

6 Funde Falerna manu] Vinum Falernum primæ notæ fuit apud Romanos. Falernus autem ager regio est Campaniæ in Italia, generosi vini fecundissima. Eleganti dicto Tibulliano non minus est elegans illud Catulli Carm. XXVII. ‘Minister vetuli, puer, Falerni, Inger mi calices amariores.’

7 Durum, curæ, genus] Dicuntur curæ, durum genus, quod nempe cor graviter urant.

8 Niveis Delius alibus] Apollo dictus est, *Delius a Deo Insula, in qua natus est et educatus. Optat autem,*

ut candidus, felix, et serenus transeat dies, quo cupit indulgere genio; vel vino operam impendere se dicit, quoad pulcherrimus et alatis equis vectus sol oriatur. Horat. III. Od. ‘Vivæque producent lucernæ. Dum rediens fugat astra Phœbus.’

10 Me duce] Me principe, magistro, et arbitro bibendi. Veteres enim in compotationibus et conviviis regem seu magistrum bibendi faciebant, sortibus jactis. Horat. I. Od. 4. ‘Nec regna vini sortiere talis.’ Idemque II. Od. 7. ‘quem Venus arbitrum Dicit bibendi?’

11 Certamen mite recusat] Suavem concertationem dixit, cum alteram

**Ille facit dites animos Deus : ille ferocem-**

**Contudit, et dominæ misit in arbitrium.**

**Armenias tigres et fulvas ille leænas**

15

**Vicit, et indomitis mollia corda dedit.**

*fraude decipiat. Iste Deus mentes hominum dilat; iste arrogantes et indociles domuit, imperioque puella subjecit. Tigres Armenias, et torvas leænas cicuravit,*

fluxere ; Hand cod. Lips. Aut Par. complures Stat. duo Broukh. tres Voss. omnes Beroll. et Guelff. Corv. Reg. alii, cum edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rhey. Rom. Vicent. Venett. 1487. 1491. 1493. et Ald. 1. *inire pro mite malebant Schrad. Burm. ad Propert. i. 5. 12. et Mitsch. in Tentamine; dulce Angl. 2. et Laud. recusat cod. Lips. Berol. 2. quidam Stat. unus Broukh. Angl. 1. 5. Zwicc. 1. 2. tres Voss. Hamb. ed. pr. maj. min. Venet. 2. Vicent. Rhey. Ald. 1. Scal. &c. recusat Par. complures Stat. et Broukh. Reg. Corv. Guelff. 1. 2. 4. Witt. 1. 2. Exc. Pocc. Beroll. 1. 3. 4. ed. Bartol. Rom. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. 1520. Ald. 2. Broukh. &c.—12 *Fallat cum tecto* Par.—13 *Ille facit mites* Exc. Lips. ‘ Nihil est in antecedentibus unde apparet, quem Deum hic significet. Intelligent fere Interpp. Bacchnum... Reliqua vix in Bacchum, vel ejus munus, vinum, cadunt. Commodius hæc dicta accipies de Amore. At amor *dites animos* non facit. Forte itaque legendum *mites animos*, quod reliquorum versum sententia postulare videtur. Nisi hæc admittas, et amantis æstum, quo nihil satis diserte eloquitur, cogites; dicendum, aliquot disticha in medio excidisse.’ Heyn. Hoc negat Huschkius, nec admittendam esse censem lect. *mites*. Componit Tibullus inter se Bacchum et Amorem, quorum illum aperte prædicavit, hunc occulte modo tetigit vs. 12. Nunc subito invehitur in Amorem, nequam nominatum, sed, postquam satie vim ejus deformavit, tandem, de quo numine sermo sit, diserte pronuntiat vs. 17. quod egregie convenit animo concitato et æstuanti. Sfort. et Florent. *ille feroce*.—14 *Contulit* Beroll. 1. 3. *mittit* Berol. 4. a marg.—15 *Armonias tigres et ful-**

#### NOTÆ

alter studet potando sperare. Consueverant enim Veteres tot cyathos vini vacuare in conviviis, quot annos vivere cupiebant, vel quot annos nata esset amica, vel quot literas haberet ejus nomen. Unde Ovid. Fast. iii. ‘ Sole tamen vinoque calent, annosque precantur, Quot sumunt cyathos, ad numerumque bibunt. Invenies illuc, qui Nestoris ebat annos, Quæ sit per calices facta Sibylla suos.’

Martialis: ‘ Nænia sex cyathis, septem Justina bibatur, Quinque Lycas, Lyde quatuor, Ida tribus. Omnis ab infuso numeretur amica Falerno, Et quia nulla venit, tu mihi, Somue, veni.’

13 *Ille facit dites animos Deus*] Bacchus vino homines exhilarat, et

laetiores eorum facit animos, Poëtarumque etiam fœcundiora reddit ingenia. Unde dicitur Ennius nunquam nisi potus composuisse carmen egregium. Hinc etiam Horat. III. Od. 21. 11. dicit aliquando caluisse mero Catonem: ‘ Narratur et prisci Catonis Sæpe mero caluisse virtus.’ Propert. iv. 6. ‘ Ingenium potis irritat Musa Poëtis: Bacche, soles Phœbo fertilis esse tuo.’

15 *Armenias tigres*] In Armenia, Asiæ regione latissima, inter Taurum et Caucasum montes a Cappadocia ad Caspium usque mare protensa, crudelissimæ nascuntur tigres; quæ, ut Solinus refert, idcirco a Baccho perdomitæ ad jugum et currum trahendum dicuntur, quod istud animalium genus

Hæc Amor, et majora valet ; sed poscite Bacchi  
 Munera ; quem vestrum pocula sicca juvant ?  
 Convenit ex æquo, nec torvus Liber in illis,  
 Qui se, quique una vina jocosa colunt.

20

*et immannibus feris mites dedit animos. Ita etiam Amor, et alia longe majora potest : at efflagitate dona Bacchi ; quis enim ex vobis calicibus vacuis delectatur ? Non irascitur, sed æqualiter ipsi convenit cum iis, qui ipsum venerantur, et late*

~~~~~

*res ille leones in Berol. 2. Armeniaque tigres et filii ille leones, ad codd. Vindob. Voss. 2. 6. Zwicc. 1. 2. &c. cum Vossio, nec improbae Wund. reponnit Bach. Armeniaque exhibent etiam ed. pr. maj. Venet. 2. Vicent. et Reg. Armeniæ tigres reponnit Broukh. de conjectura ; et sic est in Voss. 2. fulvoæ leones habent Vat. Statii, alter ejusdem, Goth. duo Broukh. et Colb. fulvoæ leones Par. cod. Lips. Corv. Reg. Guelf. Beroll. 1. 2. 4. alii, cum edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rhag. Vi-cent. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. Alld. &c.—17 Par. solet ; et sic omnes Beroll. Broukh. Heins. Heyn. alii, cum omnibus edd. ante Broukh. qui primus valet reponnit ex uno Stat. quod nunc firmant Ask. et Voss. 1. 2. co-lit cod. Lips. et ed. Græv. 1680. dedit Sfort. ap. Stat. Bacchum. Sed in con-viviis sodales poscere solet *materas Bacchi*, δῆμοι Διονύσου, a puro, non pos-cere Bacchum munera, que adsunt.—18 H. Voss. e Vat. Ursini et suo tertie edidit quem nostrum, improbabibus Huschk. et Bach : ed. pr. maj. juxta.—19 Hæc formula non pertinet ad Bacchum et Amorem, quod falso summitur, sed ad convivas, οἳ λύσιν bibentes. Cf. Plut. Conv. Sept. cap. 11. Ibid. p. 176. ed. Bip. Burm. ad Petron. Quintil. Decl. 52. et 73. Ovid. Met. iv. 62. v. 565. Plin. Pan. 88. et Hor. II. Sat. 6. 67. pro nec Colet. Vat. Ursini, Voss. 5. et Rom. non exhibent : nec torvus L. in illis est scriptura in libris pene omnibus, scilicet multis ap. Broukh. et Voss. omnibus Beroll. quatuor Angl. &c. a quibus discesserunt edd. vett. quibus placuit, quod pauci libri habent, in illo. Priorum scripturam exhibet ed. Bartol. 1472. quam restituit Broukh. Cf. Virg. Æn. II. 541. Propert. III. 19. 28. Vell. Pat. I. 12. Burm. ad Propert. I. 13. 17. Cæs. B. G. II. 32. Nep. Dion. VI. 2. et Heindorf. ad Hor. I. Sat. 2. 48.—20 Reg. cum nonnullis Stat. et Voss. 3. 4. quisque pro quique : Voss. I. et Rom. Qui se canque sua : Vossius suspicatur, auctorem scripisse, Qui sua securi visa, &c. Nec mirum, inquit Huschk. locum huic emendationi, et isti corruptioni ansam prebuisse ; nam et nemo intellexit formulam *Convenit ex æquo*, ita etiam nemo locutionem, Qui se colunt. Illa referri solet ad Bacchum et Amorem, quibus bene convenire constat, hæc ad Bacchum solum, inculcato tamen hic etiam, nescio qua machina, Amore, ut sit, nec torvus Liber in illis, qui se (Liberum ipsum) et una cum Amoris donis, visa sua, id est, Liberi ipsius, jocosa colunt. Hic manifesto aberrant Interpretes a sententia scriptoris, qui pronomen se referri voluit non ad Liberum, sed ad illos amicos. Nam colere se h. l. dicuntur amici bene convenientes, qui mutua benevolentia se complectantur ac reverenter, qui inter potandum etiam non Thracum more rixantur, sed jocantur urbanè, memores dicti, πίνειν καὶ ταλάξειν, καὶ τὰ δίκαια φρονεῖν. His ita constitutis et explicatis, nemo erit, qui dubitet, quid existimandum sit de jndicio Heynii, sic scribentis, ‘ Distichon hoc 19. 20. ab interpolatore profectum, qui, quem sen-*